
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
25.01.2023 

 
№ 55 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 
«Город Ахтубинск» от 01.11.2018 № 1245 «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Осуществление мероприятий по 
землеустройству и землепользованию на 
территории муниципального образования 
«Город Ахтубинск» (в редакции 
постановлений от 24.01.2019 № 41,                 
от 28.02.2019 № 198, от 01.10.2019 № 991,      
от 29.10.2019 № 1092, от 27.01.2020 № 91,      
от 06.02.2020 № 131, от 06.04.2020 № 445,     
от 22.05.2020 № 586, от 06.08.2020 № 868,     
от 18.09.2020 № 1078, от 23.11.2020 № 1491, 
от 27.01.2021 № 57, от 08.02.2021 № 125,       
от 21.06.2021 № 681, от 14.07.2021 № 814,     
от 05.08.2021 № 878, от 08.11.2021 № 1202,    
от 14.12.2021 № 1402, от 20.01.2022 № 28,     
от 21.02.2022 № 185, от 20.04.2022 № 418, от 
15.07.2022 № 778, от 29.09.2022 № 1057, от 
12.12.2022 № 1318) 
 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области», постановлением администрации муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области» от 22.10.2019 № 1067 «Об утверждении Порядка разработки, 
утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Город Ахтубинск» (в редакции постановления от 
16.01.2020 № 31), распоряжением администрации муниципального образования «Город 
Ахтубинск» от 09.09.2022 № 747-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов», Решение Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 
15.12.2021 № 137/34 «О бюджете муниципального образования «Город Ахтубинск» на 



2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 27.01.2022 № 148/37, от 
18.05.2022 № 170/43, 25.05.2022 № 178/44, от 26.12.2022 № 218/53), Решение Совета 
муниципального образования «Город Ахтубинск» от 26.12.2022 № 217/53 «О бюджете 
муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 
муниципального района Астраханской области» на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов» администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Город 
Ахтубинск» от 01.11.2018 № 1245 «Об утверждении муниципальной программы 
«Осуществление мероприятий по землеустройству и землепользованию на территории 
муниципального образования «Город Ахтубинск» (в редакции постановлений от 
24.01.2019 № 41,от 28.02.2019 № 198, от 01.10.2019 № 991, от 29.10.2019 № 1092, от 
27.01.2020 № 91, от 06.02.2020 № 131, от 06.04.2020 № 445, от 22.05.2020 № 586, от 
06.08.2020 № 868, от 18.09.2020 № 1078, от 23.11.2020 № 1491, от 27.01.2021 № 57, от 
08.02.2021 № 125, от 21.06.2021 № 681, от 14.07.2021 № 814, от 05.08.2021 № 878, от 
08.11.2021 № 1202, от 14.12.2021 № 1402, от 20.01.2022 № 28, от 21.02.2022 № 185, от 
20.04.2022 № 418, от 15.07.2022 № 778, от 29.09.2022 № 1057, от 12.12.2022 № 1318), 
следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы читать в новой редакции (прилагается); 
1.2. Раздел «Сроки (этапы) реализации муниципальной программы» читать в 

следующей редакции: 
«Муниципальная программа реализуется в 2022-2025 годах за счет средств 

бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск». 
1.3. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» читать в 

следующей редакции: 
«Распределение прогнозируемых объемов финансирования мероприятий и 

прогнозных объемов приведены ниже. 
Общее финансирование реализации программных мероприятий производится за 

счет средств местного бюджета. Общий объем средств – 2772,01293 тыс. руб., в том числе 
по годам реализации: 

2022 год – 1172,01293 тыс. руб.; 
2023 год – 400,00 тыс. руб.; 
2024 год – 800,00 тыс. руб.; 
2025 год – 400,00 тыс. руб. 
Финансирование программы осуществляется в пределах средств, 

предусматриваемых ежегодно в бюджете муниципалитета. 
В ходе реализации программы отдельные мероприятия будут уточняться, а объемы 

финансирования корректироваться с учетом разработанных и утвержденных расходов 
бюджета». 

1.4. Приложение к муниципальной программе «Перечень мероприятий 
муниципальной программы» читать в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по имущественным отношениям и землепользованию. 
 
 
 
Глава муниципального образования                                                         Д.М. Шубин 

 
 
 



Приложение 
к муниципальной программе, 

утвержденной постановлением 
администрации муниципального 
образования «Город Ахтубинск» 

от 01.11.2018 № 1245 
 

 
Паспорт 

муниципальной программы 
«Осуществление мероприятий по землеустройству и землепользованию на 

территории  
муниципального образования «Город Ахтубинск» 

 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Осуществление мероприятий по землеустройству и землепользованию на 
территории муниципального образования «Город Ахтубинск»  

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы  

Перечень муниципальных программ муниципального образования «Город 
Ахтубинск» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел по управлению земельными ресурсами и землеустройству 
администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» 

Цель (цели) 
муниципальной 
программы 

- повышение эффективности управления и распоряжение земельными 
участками, находящимися в муниципальной собственности, а также 
земельными участками государственная собственность на которые не 
разграничена, в соответствии с законами и иными нормативными 
правовыми актами; 
- исполнение местного бюджета за счет земельного налога и арендной 
платы на земельные участки; 
- проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1) регистрация права муниципальной собственности на землю; 
2) ведение реестра муниципальной земли и информационной базы 
землепользователей; 
3) оформление, переоформление и приведение в соответствие 
правоустанавливающих и право удостоверяющих документов на землю, 
заключение договоров аренды, договоров купли-продажи; 
4) осуществления контроля за поступлением арендных платежей; 
5) повышение эффективности претензионной и исковой работы с 
арендаторами должниками и контроля за исполнением судебных решений; 
6) осуществление продажи земельных участков при одновременной 
приватизации объектов недвижимости, находящихся в муниципальной 
собственности; 
7) организация и проведение торгов по продаже свободных земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, а также 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, или права аренды таких земельных участков; 



8) осуществление муниципального контроля земель в соответствии с 
Положением о муниципальном земельном контроле за использованием 
земель на территории муниципального образования «Город Ахтубинск» в 
рамках существующих полномочий; 
9) подготовка земельных участков для проведения торгов под 
строительство зданий, строений, сооружений 
10) межевание земельных участков, топографическая съемка земельных 
участков; 
11) публикация информационных сообщений; 
12) получение кадастровых выписок, кадастровых паспортов земельных 
участков и кадастровых планов территорий, необходимых для оформления 
права муниципальной собственности на земельные участки; 
13) проведение лесоустроительных работ. 

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы  

- доля доходов, поступивших в местный бюджет от аренды земельных 
участков – 400,00 тыс. руб.; 
- доля доходов, поступивших в местный бюджет от продажи земельных 
участков – 2800 тыс. руб.; 
- количество заключенных договоров аренды земельных участков – 50 
шт.; 
- количество заключенных договоров купли-продажи земельных участков 
- 110 шт.; 
- количество полученных кадастровых паспортов земельных участков – 50 
шт. 

Сроки и этапы 
муниципальной 
программы 

На 2022-2025 годы, этапы не выделяются. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования, в тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 
По 
источникам 
финансирова
ния 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г Всего: 

Местный 
бюджет 

1172,01293 400,00 800,00 400,00 2772,01293 

Всего: 1172,01293 400,00 800,00 400,00 2772,01293 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
муниципальной 
программы 

- достижение качественного нового уровня управления и распоряжения 
земельными участками; 
- увеличение доходной части местного бюджета от арендной платы за 
землю, поступление в местный бюджет средств от продажи земельных 
участков, а так же ведение претензионной работы; 
- снижение показателей нецелевого использования земельных участков 
юридическими лицами, предпринимателями и физическими лицами.    

Контроль за 
исполнением 
муниципальной 
программы 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет отдел 
по управлению земельными ресурсами и землепользованию 
муниципального образования «Город Ахтубинск». 
Отчет по реализации муниципальной программы предоставляется отделом 
по управлению земельными ресурсами и землепользованию в отдел 
экономического развития, стратегического планирования и инвестиций по 
итогам: 
- 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев – до 15 числа, следующего за 
отчетным периодом; 
- года и по итогам реализации муниципальной программы за весь период 



ее действия (итоговый) – до 15 февраля года, следующего за отчетным. 

 
 

Верно: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к муниципальной программе, 

утвержденной постановлением 
администрации муниципального 
образования «Город Ахтубинск» 

от 01.11.2018 № 1245 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
№ 
п/п 

Мероприятия по реализации 
муниципальной программы 

Источники 
финансирования 

Сроки 
выполнения 

Всего (тыс. руб.) Объем финансирования по годам реализации (тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
     2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 
1. Отдел по управлению земельными ресурсами и землеустройству 

1.1 

Комплекс кадастровых работ 
по межеванию земельных 
участков под объектами 
муниципальной 
собственности 
 

Средства 
местного 
бюджета 

2022-2025 гг. 1967,01293 967,01293 250,00000 500,00000 250,00000 

1.2 

Оценка недвижимости, 
признание прав и 
регулирование отношений по 
государственной и 
муниципальной 
собственности 

Средства 
местного 
бюджета 

2022-2025 гг. 805,0000 205,00000 150,00000 300,00000 150,00000 

Итого по программе, в т.ч. 
Средства 
местного 
бюджета 

2022-2025 гг. 2772,01293 1172,01293 400,00000 800,00000 400,00000 

 
 
Верно: 


